
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO  

VÀ DU LỊCH 

-------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 4138/QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2012 

  

QUYẾT ĐỊNH 

BAN HÀNH QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH HỒ 

SƠ KHOA HỌC DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ ĐỂ ĐƢA VÀO DANH MỤC DI SẢN 

VĂN HÓA PHI VẬT THỂ QUỐC GIA 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa số 32/2009/QH12 ngày 18 

tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 185/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định về 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di 

sản văn hóa; 

Căn cứ Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2010 quy định việc kiểm kê di 

sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục 

di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; 

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động Hội đồng thẩm định 

hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đƣa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc 

gia (sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trƣởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trƣởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, 

Cục trƣởng Cục Di sản văn hóa và các thành viên Hội đồng thẩm định chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Nhƣ điều 3; 

- Bộ trƣởng; 

- Lƣu: VT, DSVH, DTA.22. 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hoàng Tuấn Anh 

  

 

 



QUY CHẾ 

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH HỒ SƠ KHOA HỌC DI SẢN 

VĂN HÓA PHI VẬT THỂ ĐỂ ĐƢA VÀO DANH MỤC DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ 

QUỐC GIA 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:4138 /QĐ-BVHTTDL Ngày 30 tháng 10 năm 2012 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

Điều 1. Chức năng của Hội đồng thẩm định hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để 

đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 

Hội đồng thẩm định hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đƣa vào Danh mục di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia (sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định) có chức năng tƣ vấn Bộ trƣởng 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc 

gia.  

Kinh phí hoạt động của Hội đồng thẩm định đƣợc lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp hàng năm của 

Cục Di sản văn hóa. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng thẩm định 

1. Thẩm định hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ƣơng lựa chọn, đề nghị Bộ trƣởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đƣa 

vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

2. Lựa chọn di sản văn hóa phi vật thể đủ tiêu chuẩn đề nghị Bộ trƣởng Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch đƣa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Hội đồng thẩm định 

1. Hội đồng thẩm định gồm: 01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch và các Ủy viên. 

2. Nhiệm kỳ công tác của Hội đồng thẩm định là 02 năm. 

3. Việc thay đổi thành viên Hội đồng thẩm định do Bộ trƣởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

quyết định trên cơ sở đề nghị của Chủ tịch Hội đồng thẩm định và Cục trƣởng Cục Di sản văn 

hóa. 

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên Hội đồng thẩm định 

1. Chủ tịch Hội đồng thẩm định: 

a) Chịu trách nhiệm trƣớc Bộ trƣởng về nội dung và hiệu quả hoạt động của Hội đồng thẩm định; 

b) Điều hành Hội đồng thẩm định hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn quy định tại 

Điều 1, Điều 2 Quy chế này; 

c) Chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung các vấn đề đƣa ra thảo luận và xin ý kiến Hội đồng thẩm định; 

d) Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Hội đồng thẩm định; 

đ) Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng thẩm định;  

e) Xử lý các đề xuất, kiến nghị của các thành viên Hội đồng thẩm định theo thẩm quyền. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng thẩm định: 



a) Giúp Chủ tịch Hội đồng trong việc lãnh đạo công tác chung của Hội đồng thẩm định và chịu 

trách nhiệm trƣớc Chủ tịch Hội đồng về phần công tác đƣợc phân công phụ trách; 

b) Thay mặt Chủ tịch Hội đồng điều hành và giải quyết công việc của Hội đồng thẩm định thuộc 

quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng khi đƣợc ủy quyền. 

3. Các Ủy viên Hội đồng thẩm định: 

a) Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng thẩm định. Trƣờng hợp vắng mặt phải báo cáo và 

đƣợc phép của Chủ tịch Hội đồng thẩm định; 

b) Đóng góp ý kiến về những vấn đề đƣa ra thảo luận tại các cuộc họp Hội đồng thẩm định hoặc 

trả lời bằng văn bản về những vấn đề đƣợc hỏi ý kiến bằng văn bản.  

c) Chịu trách nhiệm trƣớc Hội đồng thẩm định về nội dung, kết quả các nhiệm vụ đƣợc Hội đồng 

thẩm định phân công. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể khi đƣợc Chủ tịch Hội đồng thẩm 

định giao; 

d) Chủ động đề xuất ý kiến, kiến nghị các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng thẩm 

định và các vấn đề liên quan đến lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể; 

đ) Đƣợc Hội đồng thẩm định cung cấp những thông tin cần thiết liên quan tới nội dung các cuộc 

họp Hội đồng thẩm định. 

4. Ủy viên Thƣờng trực Hội đồng thẩm định: 

Ngoài nhiệm vụ, quyền hạn tại khoản 3 điều này, Ủy viên Thƣờng trực có các nhiệm vụ sau: 

Tổ chức các cuộc họp của Hội đồng thẩm định; 

b) Quản lý tài liệu, văn bản của Hội đồng thẩm định theo quy định. 

Điều 5. Những nguyên tắc chung  

1. Các thành viên Hội đồng thẩm định tham gia các hoạt động của Hội đồng thẩm định với tƣ 

cách cá nhân, không đại diện cho cơ quan hoặc tổ chức nơi mình làm việc. Các đề xuất của các 

thành viên Hội đồng thẩm định phải khách quan và trung thực. 

2. Cuộc họp của Hội đồng thẩm định phải có ít nhất 2/3 tổng số thành viên của Hội đồng (tỷ lệ 

2/3 đƣợc tính bao gồm cả các thành viên vắng mặt có lý do, nhƣng có ý kiến góp ý bằng văn bản 

gửi đến Hội đồng thẩm định trƣớc cuộc họp). 

Điều 6. Phương thức hoạt động của Hội đồng thẩm định 

1. Hội đồng thẩm định làm việc theo nguyên tắc tập thể, dân chủ và theo phƣơng thức thảo luận, 

góp ý kiến và biểu quyết bằng cách bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết công khai để quyết định những 

vấn đề đƣa ra thảo luận và phải đƣợc ít nhất 2/3 số thành viên Hội đồng thẩm định có mặt tán 

thành; đồng thời, các ý kiến khác cũng phải đƣợc ghi nhận đầy đủ trong biên bản cuộc họp Hội 

đồng thẩm định.  

2. Việc điều hành hoạt động của Hội đồng thẩm định do Chủ tịch Hội đồng thẩm định đảm 

nhiệm. 

3. Tài liệu của cuộc họp Hội đồng thẩm định đƣợc chuyển đến các thành viên Hội đồng thẩm 

định nghiên cứu trƣớc khi họp chậm nhất là 05 ngày làm việc; đối với các cuộc họp bất thƣờng, 

chậm nhất là 01 làm việc ngày trƣớc khi họp. 



Điều 7. Quan hệ làm việc của Hội đồng thẩm định 

1. Hội đồng thẩm định phối hợp chặt chẽ với Cục Di sản văn hóa và các cơ quan liên quan trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Hội đồng thẩm định tiến hành thẩm định và có ý kiến bằng văn bản trong thời hạn 15 ngày 

làm việc, kể từ ngày nhận hồ sơ từ Cục Di sản văn hóa. 

2. Cục Di sản văn hóa có trách nhiệm bố trí kinh phí, phƣơng tiện và cơ sở vật chất để Hội đồng 

thẩm định thực hiện nhiệm vụ đƣợc giao. 

Điều 8. Trách nhiệm thi hành  

1. Chủ tịch Hội đồng thẩm định, Phó Chủ tịch Hội đồng thẩm định và các Ủy viên Hội đồng 

thẩm định chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này. 

2. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế này do Chủ tịch Hội đồng thẩm định và Cục trƣởng Cục Di sản 

văn hóa đề nghị Bộ trƣởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, phê duyệt./. 


